
 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2023  

 

Às 09h10min, do dia 28 de julho de 2023, na sede da Câmara Municipal de Baraúna, situada 

na Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN, realizou-se a sessão pública para recebimento e 

abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, 

apresentados em razão do certame licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

005/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27060001/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA, VISANDO ATENDER OS 

GABINETES DOS VEREADORES NO QUE CONCERNE A LEI MUNICIPAL N° 585 DE 22 

DE DEZEMBRO DE 2017, As especificações dos produtos, objeto deste Pregão, estão contidas no 

Anexo I, Termo de Referência do Edital.  

 

 O Pregoeiro, objetivando ampliar a concorrência entre licitantes e buscar a proposta mais 

vantajosa a esta Edilidade, iniciou a sessão após 10 minutos da hora aprazada, informando os 

procedimentos para a abertura da sessão pública. 

 

DO CREDENCIAMENTOS  

 

Na sequência, o pregoeiro solicitou a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação 

e dos documentos para credenciamento da única licitante presente, conforme abaixo: 

 

LICITANTES PARTICIPANTES CREDENCIADAS 

ÚNICA LICITANTE REPRESENTANTE 

Razão Social / CNPJ Nome / Identidade / Emissor 

EMPREENDIMENTOS BARAÚNA LTDA – 

CNPJ: 36.847.934/0001-00 

FRANCISCO ILDENIR DA SILVA SANTOS 

– 1905738 – SSP/RN 

 

Dando continuidade, procedeu-se a abertura dos envelopes com a proposta financeira da 

ÚNICA LICITANTE PRESENTE, acima especificada e credenciada. O Pregoeiro e a equipe de 

apoio procederam, inicialmente, a análise na proposta, tendo, posteriormente, realizado um quadro 

comparativo de preços, documento que compõe os autos do presente processo. 

 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

DO REGISTRO DO PREGÃO  

 

Ato contínuo, tendo sido aberto o envelope contendo a Proposta da única licitante, o 

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução com aqueles 

definidos no Edital. Portanto, o Pregoeiro selecionou a licitante para participar da fase de 

lances/negociação, em razão da Proposta de Preços estar em conformidade com as exigências do 

edital. 

 

DA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTA 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO UNID. QTD 

EMPREENDIMENTOS 

BARAÚNA EIRELI – LTDA 

CNPJ Nº 36.847.934/0001-00 

VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 

Locação de Veículo automotor, tipo “passeio”, para 

atender às demandas da Câmara Municipal de 

Baraúna/RN. Com as seguintes especificações 

mínimas: 

 

Capacidade para 05 (cinco) pessoas, incluindo o 

condutor, conforme CRLV; 04 (quatro) portas; câmbio 

manual; ar condicionado; direção hidráulica; Air Bag; 

rádio AM/FM; motorização mínima 1.0; Ano 2020 ou 

mais novo; com equipamentos/acessórios de segurança 

e sinalização exigidos pelo CONTRAN. 

Padrão de qualidade dos veículos: VW Gol, VW Fox, 

Ford KA, Fiat Palio, Fiat Uno, Chevrolet Celta, 

Chevrolet Corsa, Chevrolet Ágile, Peugeot 206, 

Peugeot 207, Kia Picanto, ou de padrão similar ou 

superior. 

 

Os veículos devem estar em bom estado de 

conservação e que estejam de acordo com as 

normativas do CONTRAN. 

 

Obs.: Sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre. 

Diária 770 R$ 322,00 

 

 DA FASE DE LANCE/NEGOCIAÇÃO 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO UNID. QTD 

EMPREENDIMENTOS 

BARAÚNA EIRELI – LTDA 

CNPJ Nº 36.847.934/0001-00 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 

Locação de Veículo automotor, tipo “passeio”, para 

atender às demandas da Câmara Municipal de 

Baraúna/RN. Com as seguintes especificações 

mínimas: 

 

Capacidade para 05 (cinco) pessoas, incluindo o 

condutor, conforme CRLV; 04 (quatro) portas; câmbio 

manual; ar condicionado; direção hidráulica; Air Bag; 

rádio AM/FM; motorização mínima 1.0; Ano 2020 ou 

mais novo; com equipamentos/acessórios de segurança 

e sinalização exigidos pelo CONTRAN. 

Padrão de qualidade dos veículos: VW Gol, VW Fox, 

Ford KA, Fiat Palio, Fiat Uno, Chevrolet Celta, 

Chevrolet Corsa, Chevrolet Ágile, Peugeot 206, 

Peugeot 207, Kia Picanto, ou de padrão similar ou 

superior. 

 

Os veículos devem estar em bom estado de 

conservação e que estejam de acordo com as 

normativas do CONTRAN. 

 

Obs.: Sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre. 

Diária 770 

VALOR INICIAL 

R$ 322,00 

 

1º NEGOCIAÇÃO: O Pregoeiro 

inicia a fase, negociando com a 

licitante para R$ 300,00. A licitante 

não aceita o valor proposto pelo 

Pregoeiro, mas que poderia 

negociar por R$ 318,00. 

 

2º NEGOCIAÇÃO: O Pregoeiro 

tenta negociação com a licitante 

para R$ 310,00. Porém, a licitante 

diz que vai manter a proposta de R$ 

318,00. 

 

3º NEGOCIAÇÃO: O Pregoeiro, 

em uma última tentativa, tenta 

negociar com a licitante para R$ 

315,00. Diante disso, a licitante diz 

ACEITAR A NEGOCIAÇÃO 

POR R$ 315,00, MAS INFORMA 

QUE NÃO HÁ MAIS 

POSSIBILIDADE DE 

NEGOCIAÇÃO. 

 

PORTANTO, O VALOR FINAL 

DA NEGOCIAÇÃO FOI DE R$ 

315,00, SENDO ACEITO POR 

ESTAR ABAIXO DA MÉDIA DE 

MERCADO. 

 

 

DO RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS/NEGOCIAÇÃO 
 

 

Após a realização da fase de credenciamento da ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE e 

fase de análise das propostas, lances/negociação, a licitante EMPREENDIMENTOS BARAÚNA 

EIRELI – LTDA – CNPJ: 36.847.934/0001-00, FOI DECLARADA CLASSIFICADA, conforme 

MAPA DE FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO. 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

Diante disso, conforme item 6, do TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) - DA 

APRESENTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS DA PROPOSTA DE PREÇOS 

PELOS LICITANTES CLASSIFICADOS PÓS FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO, o Pregoeiro 

suspende o certame e convoca a licitante classificada provisoriamente para apresentar a composição de 

custos do item, no prazo máximo de até 3 (três) dias úteis. Após o recebimento, o documento será 

encaminhado para o setor técnico para análise e emissão de parecer. Ato contínuo, a data que será 

aprazada para a retomada do certame será informada por meio de publicação em Diário Oficial 

(FECAM/RN) e comunicada a licitante participante. 

 

DO ENCERRAMENTO 

O Pregoeiro, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às 11h30min, do dia 

28/07/2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Membros da Equipe de Apoio e 

licitantes presentes. 

 

 

José Freire de Mendonça Júnior 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN 

 

 

 

Francisco Cirneto Da Silva Viana 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE:  

 

 

EMPREENDIMENTOS BARAÚNA EIRELI - LTDA – CNPJ: 36.847.934/0001-00 

Representante Legal 

FRANCISCO ILDENIR DA SILVA SANTOS – 1905738 – SSP/RN 

 

 


